1 feruina *cod.*

1.5. with added exorcistic language

1.5.1. gold lamella found near Beirut, s. I BC-I AD, now in Paris, BnF Cabinet des Médailles coll. Froehner 287, ed. *GMA* 51 (supersedes previous editions). Inscribed on both sides by pricking. The text has been copied from a formulary but apparently not been fully personalized: as Kotansky suggests, ἴψα / ἴψη are transliterations of Latin *ipsa*, as a placeholder for the name of the patient and her mother.

ἐξορκίζω | σε μήτρα ἴψας | ἦν ἔτεκεν ἴψα | ἵνα μήποτε κα|ταλείψης τὸν
τό|πον σου ἐπὶ τῷ ὀ|νόματι τοῦ κυ|ρίου θεοῦ ζῶν|τος ἀνεϊκίτου | μένειν ἐπὶ
τῷ || τόπῳ ἴψης | ἦν ἔτεκεν | ἴψα.

2 ἴψας *i.e.* ipsius || 3 ἴψα *i.e.* ipsa || 11 ἴψης *i.e.* ipsius || 12 ἔ(τ)εκεν *GMA*, but the cross-bar of τ can be seen on the published drawing || 13 ἴψα *i.e.* ipsa

adjuration of the womb, framed within liturgical prayer

1.5.2. St. Gallen, SB cod. Sang. 752 (s. IX), pp. 159-160, ed. Bernfeld 1929

‘in nomine dei patris et filii et spiritus sancti. domine deus militiae angelorum cui adstant archangeli cum magno tremore dicentes “sanctus sanctus sanctus dominus deus Sabaoth,” uide infirmitatem fragilitatis nostrae, attende facturam naturae nostrae, et opus manuum tuarum ne despicias. tu enim fecisti nos et non ipsi nos. compesce matricem famulae tuae N et sana contritiones eius quia commota est. coniuro te matrix per sanctam trinitatem ut sine aliqua molestia redeas ad locum tuum et inde te non moueas neque declines, sed sine iracundia reuertaris ad locum ubi deus te condidit. coniuro te matrix per nouem ordines angelorum et per omnes uirtutes caelorum ut cum omni mansuetudine et tranquillitate reuertaris in locum tuum et non inde te moueas neque aliquam molestiam huic famulae dei N inferas. | coniuro te matrix per patriarchas et prophetas et per omnes apostolos Christi, per martyres et confessores atque uirgines et omnes sanctos dei ut non noceas huic famulae dei N. coniuro te per dominum nostrum Ihesum Christum, qui siccis pedibus super mare ambulauit, infirmos curauit, demones effugauit, mortuos suscitauit; cuius sanguine redempti, cuius uulnere curati, cuius liuore sumus sanati; per ipsum te coniuro ut non noceas huic famulae dei N, ut non caput eius teneas, non collum, non guttur, non pectus, non aures, non dentes, non oculos, non nares, non scapulas, non brachia, non manus, non cor, non stomachum, non hepar, non splen, non renes, non dorsum, non latus, non artus, non umbilicum, non uiscera, non uesicam, non femora, non tibias, non talones, non pedes, non ungues teneas, sed quietam pauses in loco quem tibi deus delegit, ut sana sit haec ancilla dei N; quod ipse praestare dignetur qui unus in trinitate et trinus in unitate uiuit et regnat deus, per omnia saecula saeculorum, amen.